
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   7   del 10/05/2023 
 

 Registro Generale     223   del 10/05/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore Professionale 
Operaio Specializzato - Cat. B3, in attuazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2022/2024 - Approvazione della graduatoria di merito. 
 
 

 

 

 

 
 



I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  A f f a r i  G e n e r a l i  
 

Visto il bando di concorso pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale Concorsi n. 10 del 
07/02/2023 del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore 
Professionale Operaio Specializzato - Categoria B3 – a tempo pieno indeterminato, per il Settore 
Tecnico di questo Comune, indetto con propria determinazione n. 635 del 30/12/2022; 

 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante la disciplina in materia di 

ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto l’art. 57 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 in data 20 ottobre 2011, e s.m.i.; 
 
Visti i verbali delle sedute della Commissione esaminatrice, nominata con la precedente 

determinazione n. 175 del 12/04/2023, che vengono allegati al presente provvedimento; 
 
Ritenuto meritevole di approvare l’operato della Commissione esaminatrice che ha 

dichiarato idonei n. 6 candidati; 
 
Visto l’art. 24 del C.C.N.L. del 16/11/2022, che regola la costituzione del rapporto di lavoro 

e la stipulazione del contratto individuale; 
 
Richiamato l’art. 12 del C.C.N.L. del 16/11/2022 che disciplina il nuovo sistema di 

classificazione del personale dipendente; 
 
Richiamato il chiarimento fornito dall’ARAN con parere CFL 210 secondo cui qualora si 

proceda ad assumere dopo il 1° aprile 2023 un dipendente da graduatorie relative a procedure 
concorsuali per la copertura di posti di categoria B, posizione d’accesso B3, bandite prima 
dell’entrate in vigore del nuovo ordinamento professionale (articolo 13, comma 5, del C.C.N.L. 
del 16/11/2022), il primo inquadramento retributivo è fissato nel trattamento economico dell’ex 
categoria B3 a condizione che l’ente effettui l’assunzione sulla scorta di una programmazione 
delle assunzioni adottata prima del 1° aprile 2023, nella quale sia stata decisa l’assunzione di 
profili con accesso in B3 e avendo dapprima previsto l’integrale copertura finanziaria delle 
assunzioni in parola nel bilancio dell’anno 2023, calcolandola, appunto, in base al costo di un B3; 

 
Dato atto pertanto che l’ente, nel rispetto dell’articolo 79, comma 1-bis, del C.C.N.L. del 

16/11/2022, ha provveduto ad incrementare il fondo per le risorse decentrate di un importo 
corrispondente al differenziale di stipendio tra B1 e B3, che risultava già a carico del bilancio 
2023; 

 
Atteso quanto indicato precedentemente, secondo la logica della neutralità finanziaria che 

permea la clausola contrattuale, in presenza delle risorse necessarie risulta possibile garantire al 
personale neoassunto il trattamento retributivo di accesso previsto per l’attuale posizione 
economica B3; 

 
Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 



 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/04/2023 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

 di approvare i verbali della Commissione esaminatrice del Concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore Professionale Operaio 
Specializzato - Categoria B3 - a tempo pieno indeterminato, per il Settore Tecnico di 
questo Comune (pubblicato in G.U. IV Serie Speciale n. n. 10 del 07/02/2023), che 
fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

 di approvare la seguente graduatoria di merito relativa al concorso in oggetto: 
 

POSIZIONE 
IN 

GRADUATORIA 
COGNOME NOME PROVA 

SCRITTA 
PROVA 
ORALE TOTALE 

1° classificato ROSSINI DIEGO 25,50 27 52,50 

2° classificato ZACCONE ANDREA 22,50 25 47,50 

3° classificato GIORDA MAURO 22,50 23 45,50 

4° classificato FRULLINI ANDREA 21,75 23 44,75 

5° classificato NOVARA FLAVIO 23,25 21 44,25 

6° classificato BRIGANTI PASQUALE 21 23 44 

/ TREVISANI 
LABATE IGOR NON IDONEO 

/ SIRAGUSA FRANCESCO NON IDONEO 

/ MILLESI ANTONINO NON IDONEO 

/ BELFIORE GAETANO NON IDONEO 

 
 

 di procedere all’assunzione, quale Operatore esperto con profilo professionale di 
Collaboratore tecnico manutentivo, a tempo pieno indeterminato del primo classificato 
della graduatoria di merito sig. ROSSINI DIEGO, previa stipulazione del contratto 
individuale di lavoro; 



 
 di dare atto che: 

a) l’assunzione di cui trattasi avrà decorrenza dalla data che verrà indicata nel 
contratto individuale di lavoro stipulato con i lavoratori;  

b) il contratto di lavoro sarà stipulato con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti prescritti per l’accesso al rapporto di lavoro nel pubblico impiego; nel 
caso che il lavoratore non risulti in possesso di tali requisiti, il rapporto di 
lavoro verrà risolto con effetto immediato, salva l’applicazione dell’art. 2126 
c.c., nonché dell’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;  

c) al sig. ROSSINI DIEGO sarà corrisposto il trattamento economico previsto per 
l’ex categoria B3, in virtù del parere ARAN CFL 210, e godrà dello stato 
giuridico previsto per i dipendenti inquadrati nell’Area degli Operatori esperti, 
con rapporto di lavoro a tempo pieno; 

 
 di precisare che dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio di 

questo ente decorre il termine per le eventuali impugnative;  
 

 di dare atto che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere dalla data 
di assunzione in servizio del vincitore trova già imputazione negli appositi 
stanziamenti del Bilancio pluriennale 2023-2025 (di cui il differenziale di stipendio tra 
B1 e B3 a carico del fondo per le risorse decentrate). 

 
La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 
 

 

Bruino, 10/05/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 


